ditemukan di Desa Dakawu, Kawedanan Grabag, dan lebih dikenal dengan nama prasasti

Tukmas (Poerbatjaraka 1952: 42: 57). Prasasti lain sesudah Tukmas, yang juga menunjukan

bahwa agama Hindu di Jawa Tengah beraliran Śaiva adalah prasasti yang ditemukan di Desa

Canggal, daerah Kedu, dengan angka tahun berbentuk candrasangkala, yaitu tahun 654 Saka

atau 732 Masehi (Poerbatjaraka 1974: 42:57). Pada masa Jawa Kuna, di Indonesia khususnya di

Jawa berkembang agama Hindu yang didalamnya terdapat aliran Śaiva, di mana Śiva dianggap

sebagai dewa tertinggi. Śiva mempunyai tiga sifat yaitu pencipta, pelindung (pemelihara), dan

perusak.

ditemukan di Desa Dakawu, Kawedanan Grabag, dan lebih dikenal dengan nama prasasti

Tukmas (Poerbatjaraka 1952: 42: 57). Prasasti lain sesudah Tukmas, yang juga menunjukan

bahwa agama Hindu di Jawa Tengah beraliran Śaiva adalah prasasti yang ditemukan di Desa

Canggal, daerah Kedu, dengan angka tahun berbentuk candrasangkala, yaitu tahun 654 Saka

atau 732 Masehi (Poerbatjaraka 1974: 42:57). Dalam Prasasti Canggal yang berasal dari masa

pemerintahan Raja Sanjaya pada tahun 645 Saka, terdapat keterangan mengenai pendirian

sebuah Lingga oleh Raja Sanjaya di bukit Sthiranga, selanjutnya dalam 5 bait Prasasti Canggal

Dalam

Prasasti Pereng dikatakan sebuah candi untuk Śiva yang bernama Bhadranala telah didirikan

oleh Sri Kumbhaja untuk kebahagiaan anak cucunya dan untuk kesejaheraan dunia, namun

dimana letak candi-candi itu belum diketahui, kemudian di dalam Prasasti Ratu Baka tahun 778

Śaka (856 Masehi) terdapat berita tentang pendirian tiga Lińgga yang masing-masing disebut

dengan nama berbagai wujud Śiva yaitu, Tryambakalińgga, Krttiwasolińgga, dan Haralińgga.

Satu Lińgga lainnya yaitu Sambhulińgga disebut dalam sebuah prasasti dari daerah Ratu Baka

lainnya (Santiko 1992: 93).

Santiko (2005), sinkretisme antara agama Śaiva dan Buddha tidak benar-benar menyatu hingga

ke tahapan system keagamaan, namun lebih tepat jika dikatakan bahwa keduanya hidup

berdampingan pada masa itu.

Upacara memuja Camundi dijumpai pada Prasasti Camundi dari tahun 1214 Śaka ( 1292

M) yang digoreskan di belakang arca Camundi yang sekarang disimpan di halaman candi

Singasari, Malang. Upacara Tantra dengan memakai ilmu hitam yang dikenal dengan

Vasikarana dengan tujuan untuk menghancurkan musuh, bahwa upacara Vasikarana yang

dilaksanakan, tidak diungkapkan secara pasti pada prasasti tersebut.